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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá studiem poruch metabolismu mastných kyselin u lidí

s metabolickým syndromem. První část práce pojednává obecně o lipidech, pozornost je

věnována jejich obecné charakteristice, klasifikaci a také jsou zde uvedeny nejčastější

zástupci. Dále je zde stručná charakteristika mastných kyselin, popsány jsou také nejčastější

poruchy jejich metabolismu. Druhá část práce popisuje metabolický syndrom. Je zde uvedena

obecná charakteristika syndromu, příznaky, diagnostika a popsány jsou i některé jevy, které

na toto onemocnění mají vliv. Uvedena je zde i léčba a komplikace, které mohou u syndromu

nastat. Třetí část práce je zaměřena na experimentální část, v níž je uveden stručný popis

metod, které se při práci používaly. Tato kapitola pojednává o extrakci, derivatizaci,

chromatografii na tenké vrstvě a plynové chromatografii. Cílem mé diplomové práce je

změření a zjištění hodnot mastných kyselin v plasmě u lidí s metabolickým syndromem.

KLÍČOVÁ SLOVA

lipidy, mastné kyseliny, poruchy metabolismu mastných kyselin, metabolický syndrom

TITLE

Disorders of fatty acid metabolism in patients with metabolic syndrome

ANNOTATION

This thesis deals with the study of fatty acid metabolism disorders in people with

metabolic syndrome. The first part of the work deals with lipids in general, attention is paid to

their general characteristics, classification and there are also some of their representatives.

Furthermore, there is a brief description of fatty acids the most common disorders of their

metabolism are also described. The second part describes the metabolic syndrome. There is a

general characteristics of the syndrome, symptoms, diagnosis and some phenomena that affect

this disease are described. It also lists the treatment and some of the complications that can

occur with the syndrome. The third part of the work is focused on the experimental part.

There is a brief description of the methods used in the work. Extraction and derivatization,

thin layer chromatography and gas chromatography. The aim of my thesis is to measure and

determine the values of fatty acids in plasma in people with metabolic syndrome.
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ÚVOD

Metabolický syndrom je onemocnění poprvé definované před 25 lety. Vyjadřuje stav,

kde jedinci mají stejné příznaky, mezi které patří hypertenze (výskyt v různých stupních

závažnosti), porucha tolerance glukózy, aterogenní dyslipidémie či inzulinová rezistence. U

těchto jedinců se může rozvinout i krvácení, či výskyt zánětlivých procesů. Při výskytu těchto

poruch dochází ke zvýšené pravděpodobnosti výskytu srdečních onemocnění, rakoviny a

cukrovky 2. typu. Riziko výskytu kardiovaskulárních chorob může být až dvojnásobné, u DM

2. typu až pětinásobné.

Bylo prokázáno, že metabolický syndrom není nemoc, ale běžná epidemie, která se

vyskytuje po celém světě a je považován za hlavní problém v oblasti veřejného zdraví.

Největší výskyt MS je zaznamenán v USA, Asii (Čína, Korea), Íránu, Francii, Německu,

Itálii, Velké Británii a Španělsku (incidence je 115 milionů). Příčinou je tzv.

„westernizovaný“ životní styl, pro nějž je typický nedostatečný pohyb, vysoký příjem potravy

(především té nezdravé).

Hlavním cílem je podle doporučení Národního vzdělávacího programu pro cholesterol

(NCEP) zavčas rozpoznat a identifikovat jedince s metabolickým syndromem. Je tedy třeba

nalézt jedince s vysokou hladinou LDL-cholesterolu, trpící obezitou a zvýšeným výskytem

srdečních onemocnění. Jedinec postižený syndromem by měl pro zlepšení stavu upravit svůj

životní styl a lépe se stravovat. Doporučená je také včasná léčba dalších srdečních rizikových

faktorů.
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CÍL PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce bylo nalezení rozdílů v metabolismu mastných kyselin u

nemocných metabolickým syndromem a zdravých a nalezení markerů onemocnění mezi MK,

které by mohly sloužit pro včasnou diagnostiku metabolického syndromu (kyselina myristová

a její deriváty).

Analýza byla provedena pomocí tenkovrstvé chromatografie, kde došlo k oddělení

jednotlivých složek lipidů na frakce fosfolipidů (PL), diacylglycerolů (DG), volných

mastných kyselin (VMK), triacylglycerolů (TG) a na estery cholesterolu (EC). Získané frakce

byly převedeny na methylestery a poté bylo provedeno měření na plynovém chromatografu.

Výsledky byly vyhodnoceny v programech Microsoft Excel 2016 a Statistika 12.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika a klasifikace lipidů

Lipidy jsou považovány za téměř nejbohatší zdroj energie (v závislosti na jejich

dávce). Jejich energetická hodnota je přibližně 39 kJ/g, hojně se také ukládají v organismu.

Jejich výskyt byl rovněž zaznamenán u některých mikroorganismů, hub nebo u vyšších

rostlin. Jsou také součástí téměř všech typů buněk, přispívají k buněčné struktuře, podílejí se

na dodávání zásob energie. Důležitou roli lipidy hrají v mnoha biologických procesech,

zapojují se do procesu transkripce genů, či zajišťují regulaci mnoho důležitých metabolických

cest a fyziologických odpovědí. Lipidy vznikají jako výchozí látky při tvorbě některých

hormonů a prostaglandinů. Vyskytují se ve formě proteinů, které zajišťují transport (tzv.

lipoproteiny), jejichž úlohou je doprava mnoha látek do organismů (např. liposolubilní

vitamíny). [1, 2]

Lipidy patří obecně mezi heterogenní sloučeniny, které se velmi špatně rozpouští ve

vodě. Naopak se velmi dobře rozpouští v organických rozpouštědlech (např. metanol nebo

benzen). Hlavní příčinou jejich nerozpustnosti je poměrně dlouhý hydrofobní řetězec, který je

buď nasycený, či nenasycený. Jejich klasifikace je založena na základě jejich polarity (polární

a nepolární lipidy), na jejich významu pro organismus (esenciální a neesenciální MK) a také

na jejich struktuře (jednoduché a složené lipidy). Dnes se nejvíce používá klasifikace založená

na jejich struktuře. [2, 4, 5]

Na základě jejich struktury je lze rozdělit na lipidy jednoduché, složené a na odvozené

lipidy a jejich prekurzory. Jednoduché lipidy obsahují dvě základní složky a to estery

mastných kyselin a alkohol. Dělí se na dvě velké skupiny, a to na acylglyceroly (vazba

kyseliny na glycerol) a vosky (mastná kyselina tvoří vazbu s vyšším jednosytným alkoholem).

Acylglyceroly tvoří mastná kyselina (palmitová, olejová) a glycerol. Nejznámějšími zástupci

jsou triacylglyceroly, jejichž obsah je v potravě člověka největší. Acylglyceroly lze také

pojmenovat jako neutrální tuky (pevné skupenství) nebo neutrální oleje (kapalné skupenství).

Vosky obsahují estery volných mastných kyselin (kyselina palmitová, laurová nebo stearová)

a vyšší alkoholy (např. cerylalkohol). [3, 5]

Do odvozených lipidů se řadí mastné kyseliny, steroidy, alkoholy (zejména glycerol

nebo cholesterol), mastné aldehydy (vznik redukcí mastných kyselin, v přírodních lipidech je
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výskyt volný), ketolátky, vitamíny a také hormony. Všechny uvedené látky jsou významné

pro metabolismus lipidů a jejich biologické funkci. [5]

Poslední skupinu tvoří složené lipidy. Podobně jako jednoduché lipidy jsou tvořeny

mastnou kyselinou a alkoholem, ale navíc obsahují funkční skupinu. Do této skupiny spadají

glykoaclglyceroly a fosfoacylglyceroly, sfingomyeliny, gangliosidy a cerebrosidy. Méně

významné jsou sulfolipidy (funkční skupinou je síra) a aminolipidy (sloučeniny obsahují

aminoskupinu). Složené lipidy se uplatňují při tvorbě biologických membrán. [5]

1.2 Významné lipidy

Mezi hlavní fyziologicky významné lipidy patří fosfolipidy, mastné kyseliny,

triacylglyceroly a estery cholesterolu. Slouží jako základ pro látky složitější, jako jsou

lipoproteiny nebo glykolipidy.

1.2.1 Fosfolipidy

Fosfolipidy patří do skupiny jednoduchých lipidů a svůj název dostaly podle toho, že

ve své molekule obsahují esterově vázanou kyselinu fosforečnou. Jsou nedílnou součástí

membrán buněk a svoji funkci plní také při regulaci řady metabolických pochodů a v přenosu

buněčného signálu. [6]


[…]


Palmitová k. C16:0 319,47 289,44 390,86 109,79 91,06 152,20 46,05 302,61 160,16 156,82

Palmitolejová k. trans 9-C16:1-trans 15,53 9,93 6,37 0,20 2,48 4,73 9,50 0,45 5,44 9,16

Sapienová k. C16:1-N10 59,07 65,82 59,76 15,73 8,67 50,76 116,34 74,56 26,95 15,85

Palmitoolejová k. cis 9-C16:1-cis 1,14 0,67 0,82 0,48 0,57 0,60 2,45 1,00 0,27 0,34

14-Methylhexandekanová k. 14M-C16:0 1,10 0,53 0,49 0,24 0,84 1,16 4,66 0,45 0,67 0,49

Heptadekanová k. C17:0 2,87 2,90 1,05 0,36 0,77 1,16 5,41 0,85 2,54 1,66

16-Methylheptadekanová k. 16M-C17:0 1,36 1,10 1,11 0,97 1,23 1,87 8,49 3,35 1,79 0,74

Stearová k. C18:0 59,21 50,71 31,06 12,95 7,98 12,40 3,93 31,05 30,74 34,71

Vacenová k. trans C18:1-N7-trans 2,72 1,20 3,11 0,42 1,44 2,22 10,86 0,72 2,82 0,46

Olejová k. C18:1-N9 304,14 391,36 462,86 111,56 89,84 166,93 15,08 400,40 152,77 147,57

Vacenová k. cis C18:1-N7-cis 16,39 15,24 7,06 4,70 4,65 7,38 2,60 19,16 8,26 9,66

Nonadekanová k. C19:0 1,48 1,98 1,12 0,36 0,42 0,58 1,84 0,50 2,42 0,45

Linolová k. C18:2-N6 649,99 702,25 1097,02 282,22 273,89 429,84 26,79 881,65 354,33 268,47

γ-Linolenová k. C18:3-N6 19,44 18,64 15,14 2,71 5,18 13,95 2,64 7,50 7,25 3,38

Arachová k. C20:0 1,94 1,43 1,66 0,74 0,32 0,65 0,95 1,32 1,92 0,85

α-Linolenová k. C18:3-N3 10,36 11,64 6,49 2,28 1,59 4,93 2,97 5,29 4,85 2,50

Oktadekadienová k. C18:2-9Z, 11E 14,49 7,61 15,40 1,93 3,28 4,35 25,11 2,18 2,92 7,11

Oktadekadienová k. C18:2-10Z, 12Z 7,81 2,30 12,71 3,33 3,37 3,77 16,37 7,38 11,79 2,92
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Stearidonová k. C18:4-N3 8,54 4,38 2,44 0,55 1,59 2,27 3,70 1,00 5,66 3,69

cis-8,11,14-Eikosatrienová k. C20:3-N6 1,27 1,30 0,48 0,20 0,46 0,50 0,73 0,25 0,66 1,37

Behenová k. C22:0 7,30 6,15 4,05 3,38 1,62 2,98 5,69 8,39 5,60 3,53

Arachidonová k. C20:4-N6 6,40 1,68 4,71 0,94 3,34 2,78 16,03 1,77 1,60 2,84

Eikosatetraenová k. C20:4-N3 3,80 3,85 2,98 0,30 0,85 1,07 1,48 0,43 6,09 1,30

Eikosapentaenová k. C20:5-N3 27,59 23,03 23,77 1,81 6,03 11,58 11,46 2,34 36,07 14,69

Lignocerová k. C24:0 0,75 0,71 1,23 0,35 0,36 0,67 1,36 0,90 1,03 0,47

Dokosatetraenová k. C22:4-N6 1,18 0,51 3,05 54,58 0,39 0,69 1,71 109,86 2,99 0,44

Nervonová k. C24:1-N9 21,79 5,30 22,69 4,09 5,37 7,67 36,20 5,99 13,88 11,12

Dokosapentaenová k. C22:5-N6 0,85 0,43 1,54 1,23 2,12 2,53 7,74 2,24 0,60 0,23

Dokosapentaenová k. C22:5-N3 7,15 7,74 4,58 0,01 2,26 3,21 1,94 0,02 5,95 4,58

Dokosahexaenová k. C22:6-N3 0,98 0,91 1,84 0,43 0,29 0,43 0,87 0,52 0,39 0,29

Cerotová k. C26:0 1,44 0,72 2,18 0,10 0,37 0,48 1,59 0,19 3,52 0,87

Tetrakosatetraenová k. C24:4-N6 1,18 0,36 2,81 0,09 0,64 0,65 1,71 0,17 2,90 0,43

Tetrakosapentaenová k. C24:5-N6 1,89 0,92 1,13 0,08 0,33 0,41 0,90 0,15 1,54 1,18

Tetrakosapentaenová k. C24:5-N3 8,74 2,87 5,34 0,10 1,76 1,53 2,93 0,19 5,42 2,68

Tetrakosahexaenová k. C24:6-N3 0,02 0,02 0,03 0,09 0,00 0,01 0,03 0,14 0,02 0,01

Enzym Aktivitní indexy

9-desaturáza 18:1/18:0 5,14 7,72 14,90 8,61 11,26 13,46 3,84 12,90 4,97 4,25

9-desaturáza x 100 16:1N7/16:0 0,36 0,23 0,21 0,44 0,63 0,40 5,31 0,33 0,1 0,22

elongáza x 100 18:0/16:0 18,53 17,52 7,95 11,80 8,76 8,15 8,53 10,26 19,19 22,13

5-desaturáza 20:4N6/20:3N6 5,04 1,30 9,85 4,74 7,20 5,53 21,94 7,04 2,44 2,07

6-desaturáza x 100 20:3N6/18:2N6 0,20 0,18 0,04 0,07 0,17 0,12 2,73 0,03 0,19 0,51

denovo lipogenese 16:0/18:2N6 0,49 0,41 0,36 0,39 0,33 0,35 1,72 0,34 0,4 0,58