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Cílem práce bylo zjistit rozdíly v metabolismu mastných kyselin u nemocných metabolickým

syndromem a u zdravých jedinců. Analýzy byly provedeny metodou plynové chromatografie po jejich

předchozí derivatizaci na methylestery.

K práci mám následující podněty, připomínky a dotazy:

V textu teoretické části několikrát opakujete kritéria diagnostiky metabolického syndromu a na

str. 55 v prvním odstavci kapitoly 1.4.6. není dle mého názoru šťastně řešena formulace smíšené

dyslipidémie. V jiných částech textu je to v pořádku.

V teoretické části by bylo, pro méně zasvěcené čtenáře, dobré alespoň krátce zmínit základy k

lipogenním enzymům, které jsou uvedeny ve výsledcích, pro jasnější propojení s výpočtem aktivitních

indexů.

V praktické části na konci derivatizačního postupu uvádíte, že organická fáze byla pod dusíkem

odpařena do sucha a v úvodu analýzy plynovou chromatografií, že vzniklé odparky byly odpipetovány

do vialek. Můžete to prosím doplnit o vysvětlení?

Ve výsledkové části bych tabulku 3 doplnila o hodnoty p, i přestože se jedná o poměrně malé

porovnávané soubory. Také bych se v diskuzi přimlouvala za zhodnocení získaných výsledků

vzhledem k dostupným literárním zdrojům.

Po formální stránce práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, je

podpořena dostatečným množstvím literárních odkazů. Vytkla bych ale místy horší kvalitu obrázků

v teoretické části a celkově nejednotné zarovnání textu.

Výsledky naznačují, že kyselina myristová, 13-methylmyristová a 14-methylhexandekanová by

mohly být nápomocny pro zachycení počátečního stadia metabolického syndromu, v případě, že by

se jejich zvýšení prokázalo i na širší skupině pacientů. Minimálně signifikantní zvýšení kyseliny

myristové u pacientů s metabolickým syndromem lze dohledat i v současné odborné literatuře.

Diplomantka dle mého názoru splnila zadání v plném rozsahu, proto práci doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k výše uvedenému ji hodnotím známkou
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